
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 108/2017 – 13ºCRS
FISCAL DE CONTRATO
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 29/2017- CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. 
Tendo em vista o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº 
01/2017, Processo n° 31295/2017,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Denilson Silva Cordeiro, Matricula nº 
108677-5, cargo guarda de endemias, para atuar como Fiscal 
do Contrato PE nº 20.02/2017-13ºCRS/SESPA e Contrato PE nº 
21.02/2017-13ºCRS/SESPA, referente à Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis e não Perecíveis, de acordo com o 
Termo de Referência, visando atender as necessidades do 13º 
CRS/SESPA, celebrado com as Empresas L. CORREA CALDAS 
CONSTRUTORA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ: 
16.820.410/0001-19) e M. Z. DOS SANTOS DE SOUSA – EPP 
(CNPJ: 13.523.992/0001-83).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 04 de Outubro de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 235928

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.02/2017-13ºCRS/SESPA - 
PROCESSO Nº 2017/262412 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017 – 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não 
Perecíveis, pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: L. CORREA CALDAS CONSTRUUTORA COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ: 16.820.410/0001-19)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 04/10/2017 - 04/10/2018
VALOR GLOBAL: R$ 87.709,19 (oitenta e sete mil setecentos e 
nove reais e dezenove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908288-Fonte de Recursos: 
0103000000/0132000000-Elemento de Despesa: 339030.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 235912

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21.02/2017-13ºCRS/SESPA - 
PROCESSO Nº 2017/262412 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017 – 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não 
Perecíveis, pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: M. Z. DOS SANTOS DE SOUSA – EPP (CNPJ: 
13.523.992/0001-83)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 04/10/2017 - 04/10/2018
VALOR GLOBAL: R$ 61.472,80 (sessenta e um mil quatrocentos 
e setenta e dois reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908288-Fonte de Recursos: 
0103000000/0132000000-Elemento de Despesa: 339030.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 235917

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 857/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2017 de 29/09/2017, publicada no DOE nº 
32.470 de 02/10/2017;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/312883 
de 20/07/2017.

CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão 
de Processo Sindicância Administrativa Investigatória designada 
pela 
Portaria nº 504/2017 de 22/06/2017, para a apuração e con-
clusão de que trata o processo nº 2017/172569 de 24/04/2017.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 504/2017 
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de outubro de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 236010
PORTARIA N° 843/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2017 de 29/09/2017, publicada no DOE nº 
32.470 de 02/10/2017;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2017/366201 de 25/08/2017 que refere a abertura de Sindicância 
Administrativa Investigatória – SAI, para apurar a aquisição de 
3.816 unidades de testes descritos no item 10 da Ata n.36/2016 
acima do quantitativo registrado, no Processo nº 2015/402635.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – 
RJU, constituídos pelos servidores CRISTIANA GUERRA 
MATOS (Presidente), Técnico em Administração e 
Finanças(Biblioteconomia), matricula nº 57217868/2, e SELDA 
SANTOS DE OLIVEIRA (Membro), Técnico em Administração e 
Administração e Finanças(Ciências Contábeis), matricula nº 
57191382/2 para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de outubro de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 236048

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 856/2017-GAB/DG/HO
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2017 de 29/09/2017, publicada no DOE nº 
33470 de 02/10/2017.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/298901 
de 11/07/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO, Enfermeiro, 
matricula n° 5076927/3, lotada na Clínica Cirúrgica referente ao 
9º triênio de 02/07/2014 a 01/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora 
MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO, Enfermeiro, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
04/10/2017 a 02/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de outubro de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 235856

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 49/2017
Processo nº. 2016/373621
FORNECEDOR: BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA.
Valor Total: R$ 452.030,00
VIGÊNCIA: 29/09/2017 a 29/09/2018

OBJETO: Aquisição de suprimentos com aparelhos 
autoanalisadores em regime de COMODATO para ser utilizado 
nos setores de imunologia II e Hematologia/ Coagulação do 
Laboratório Clínico, para o período de 12 meses, conforme 
abaixo:

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

1 ARCHITECT PSA Teste 800  R$ 16,40

2 ARCHITECT PSA LIVRE Teste 400  R$ 25,00

3 ARCHITECT FERRITINA Teste 500  R$ 0,58

4 ARCHITECT TRANSFERRINA Teste 600  R$ 20,00

5 ARCHITECT TACROLIMUS Teste 500  R$130,00

6 ARCHITECT CICLOSPORINA Teste 200  R$130,00

7 ARCHITECT MICROALBUMINÚRIA Teste 100  R$ 20,00

8 ARCHITECT TSH Teste 800  R$10,00

9 ARCHITECT T4 LIVRE Teste 600  R$10,00

10 ARCHITECT PROTEÍNA TOTAL NA URINA Teste 300  R$ 6,30

11 ARCHITECT CEA Teste 400  R$ 30,00

12 ARCHITECT SIROLIMUS Teste 80  R$130,00

13 ARCHITECT HEMOGLOBINA A1C Teste 400  R$ 21,50

14 ARCHITECT CA 15-3 Teste 400  R$ 30,00

15 ARCHITECT TESTOSTERONA Teste 500  R$ 10,50

16 ARCHITECT PROGESTERONA Teste 100  R$ 15,00

17 ARCHITECT CA 19.9XR Teste 100  R$ 30,00

18 TESTES PARA TIREOGLOBULINA. Teste 600 R$ 30,00

19 ARCHITECT LH Teste 100  R$ 15,00

20 ARCHITECT VITAMINA B12 Teste 200  R$ 35,00

21 ARCHITECT VITAMINA D Teste 300  R$ 25,20

22 ARCHITECT CORTISOL Teste 200  R$ 25,00

23 ARCHITECT INSULINA Teste 100  R$ 23,80

24 ARCHITECT PROLACTINA Teste 100  R$ 7,30

25 ARCHITECT ESTRADIOL Teste 100  R$ 7,10

26 ARCHITECT FSH Teste 100  R$ 15,00

LOTE 02

1 Reagente para determinação do tempo de protrombina (TP). Teste 31.000  R$ 2,60

2 Reagente para determinação do tempo de tromboplastina 
parcialmente ativada (TTPA). Teste 31.000  R$ 2,60

3 Solução para cloreto de cálcio. Teste 19.000  R$ 2,60

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 236265

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01673
Valor: R$ 7.200,00
Data de emissão: 03/10/2017
Processo nº 2016/282574
Origem: Pregão Eletrônico nº 045/2017, (SRP)
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para o 
Laboratório de Biologia Molecular
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA
Ordenador de Despesa em Exercício: MÁRIO DE NAZARETH 
CHAVES FASCIO
                                               

Protocolo: 235852

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Empresa: S.I COPIADORAS LTDA - ME
Objeto: Manutenção Corretiva em Equipamentos de Process. de 
Dados
Processo nº 2017/51994
Valor: R$ 257,00
Justifi cativa: O valor de R$ 257,00 é decorrente do pagamento 
da despesa através da nota fi scal nº 627.
Dotação Orçamentária: 10.302.1427.8288.3390.92. Fonte: 
0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 235875


